
—1—

金昌市城市公共供水有限责任公司

金昌市城市供水5万吨/天改扩建项目竣工

环境保护验收监测报告表

涵泰工程验收字〔2024〕02 号

编制单位：甘肃涵泰工程咨询有限公司

编制时间：2024 年 1 月



—2—

建设单位法人代表：王旭

编制单位法人代表：王爱军

项 目 负 责 人 ： 马 楠

报 告 表 填 表 人 ： 马 楠 向平平

建设单位(盖公章) 编制单位(盖公章)

电话：0935-8316050 电话：035-8228098

传真：/ 传真：/

邮编：737100 邮编：737100

地址：甘肃省金昌市金川区新华路 66号 地址：甘肃省金昌市金川区金沙御园
[...]
实际总概算 14800（万元） 环保投资
302.5

（万元）
比例 2.05%

验收监

测依据

1.验收监测依据

1.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度

（1）《中华人民共和国环境保护法》（自 2015 年 1 月 1 日起施行）；

（2）中华人民共和国主席令第七十号《中华人民共和国水污染防

治法》，2018 年 1 月 1日；

（3）中华人民共和国主席令第三十一号《中华人民共和国大气污

染防治法》，2018 年 10 月 26 日；

（4）中华人民共和国主席令第七十七号《中华人民共和国环境噪

声污染防治法》，2018 年 12 月 29 日；

（5）中华人民共和国主席令第四十三号《中华人民共和国固体废



—7—

物污染环境防治法》（自 2020 年 09 月 01 日起实施）；

（6）中华人民共和国国务院令第 682 号《国务院关于修改(建设项

目环境保护管理条例)的决定》，2017 年 7 月 16 日；

（7）环境保护部文件国环规环评[2017]4 号关于发布《建设项目

环境保护验收暂行办法》的公告；

（8）《甘肃省环境保护厅关于做好<建设项目竣工环境保护验收暂

行办法>宣传贯彻落实的通知》（甘环评发〔2018〕14 号）

1.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范

（9）《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》（生态

环境部公告 2018 年第 9号）公告；

（10）《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（生态

环境部环办环评函〔2020〕688 号）；

（11）《建设项目竣工环境保护验收管理办法》（2010 年修订）；

1.3 建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定

（12）《金昌市供水管理处金昌市城市供水改扩建项目环境影响报

告表》（兰州交通大学 2013 年 5 月）；

（13）《金昌市环境保护局金昌市城市供水改扩建项目环境影响报

告表的批复》（金环评表发[2013]13 号）2013 年 6月；

（14）《金昌市生态环境局关于金昌市城市供水改扩建项目环境影

响报告表的复函》（金环函〔2019〕130 号）2019 年 8月。

1.4 其他相关文件

（15）建设项目验收委托书；

（16）验收委托检测报告（甘肃中检微明环境科技有限公司，报告

编号：甘微环检字〔2023〕第 590 号）。



—8—

验收

监测

评价

标准

标号

级别

限值

本项目净水厂在运营期产生的废水主要为生活污水，而对

于水厂沉淀池排泥水、滤池反冲洗废水、浓缩池的上清液和污

泥脱水产生的废水均进行回收处理后并循环利用。

净水厂生活污水产生量为：1.7m3/d,605m3/a,生活污水经化

粪池处理后，用于绿化和周边农田灌溉。

根据《金昌市城市公共供水有限责任公司供水改扩建建设

项目环境影响报告表》和《金昌市环境保护局金昌市城市供水

改扩建项目环境影响报告表的批复》（金环评表发[2013]13 号）

的要求，验收监测评价标准如下：

1.5 验收执行标准

（1）水污染物排放标准

本项目期运营期产生的废水主要为生活污水，生活污水经

化粪池处理后，用于绿化和周边农田灌溉，不外排水。

生活污水，执行《农田灌溉水质标准》GB 5084—2021 表 1 农

田灌溉水质基本控制项目限值，旱地作物标准限值。具体标准值

详见表 1-1。

表 1-1 废水排放标准

序号 项目 单位 标准值

1 pH 无量纲 5.5～8.5

2 水温 ℃ ≤35

3 悬浮物 （mg/L） ≤100

4
五日生化需氧

量（BOD5）
（mg/L） ≤100

5
化学需氧量

（CODCr）
（mg/L） ≤200

6
阴离子表面活

性剂
（mg/L） ≤8

7
氯化物（以 Cl

−计）
（mg/L） ≤350

8 全盐量 （mg/L） ≤2000（盐碱土地区）



—9—

（2）废气

本次改扩建工程无新增大气污染物产生。

（3）噪声排放标准

运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB

12348-2008)2 类标准。具体标准值详见表 1-2。

表 1-2 工业企业厂界环境噪声排放标准

标准类别

排放标准

昼间 单位 夜间 单位

2类 60 dB(A) 50 dB(A)

（3）固废贮存及处理处置标准

项目改扩建完成后，厂区固体废物排放执行《中华人民共和国

固体废物污染环境防治法》（2016 年 11 月 7 日修订）及甘肃省的

有关规定；一般工业固体废物的排放执行《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》（GB18599-2020）中的有关规定；危险废物

的排放执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危

险废物污染防治技术政策》和《危险废物转移联单管理办法》中的

有关规定。

1.6 验收范围

金昌市城市供水二期改扩建项目建设项目验收范围为：新建的

5 万吨/天净水厂一座，配套的主体工程、辅助工程、公用工程以

及环保工程和新增配水站 10000 立方米清水池及配套输水管线

15.63 千米。



—10—

表二工程建设内容

2.工程建设内容

2.1 项目背景

金昌市生活用水目前主要靠迎山坡净水厂和金川集团动力厂自备水源

供水，但金川集团自用水源供水量和供水水质很不稳定，随着供水标准的提

高和人民生活水平的提高，已经日益无法满足需求，故金川集团为提高公司

居民生活用水质量，便于优化配置资源，推进水务一体化建设，金川公司计

划将其居民生活供水业务整体移交市政，由市政统一管理城市居民生活用

水。故金昌市生活用水的任务将全部由迎山坡水厂承担。

迎山坡水厂设计供水量为 10万吨，位于河西堡镇迎山坡，占地 51亩。

市政配水站 1 座，设在雅永公路十八公里处的金川河西岸。已建输水管线 40

余公里。输水管线将水厂净化后的达标水送入配水站，再由配水管线送至中

心城区供水管网。随着金昌市的快速发展，全市用水量不断呈上升趋势，水

资源供需矛盾势必越显突出，严重制约了金昌市的可持续发展。

本次建设项目的目的是是解决金昌市居民生活饮用水和部分工业用水

问题，属于基础建设项目，符合国家及当地的产业政策、水资源管理要求，

同时有利于区域产业结构调整和水资源合理配置和高效利用。

本项目的实施，将大大提高当地水资源的利用率，促进水资源结构的优

化配置，以水资源的可持续利用支撑当地经济的可持续发展。本项目的建设

将供水系统与市政供水系统逐步整合，实行统一管理、统一建设、统一运行，

实现分质供水。可以彻底解决金昌市长久以来的工业用水与生活用水在管

理、供应方面的不协调，有效保障市民的饮用水水质安全。本工程对完善城

市配套基础设施、改良居民生活条件、完善投资环境、吸引外资、促进当地

经济发展具有十分深远的社会意义，是非常有必要的，也是刻不容缓的。

受金昌市城市公共供水有限责任公司的委托，甘肃涵泰工程咨询有



—11—

限公司承担该项目的验收监测工作。依据《建设项目环境保护管理条例》

（国务院第 682 号令）、国家环境保护部《建设项目竣工环境保护验收

暂行办法》（国环规环评[2017]4 号），我公司于 2023 年 12 月 7 日派

出相关技术人员对该项目环保设施的配置、运行情况进行现场勘察，按

照该项目环境影响报告表及其批复要求，查阅和收集相关技术资料，在

此基础上，确定了本项目需监测内容，并于 2023 年 12 月 27～28 日对该

项目的废水、废气、噪声等污染防治设施进行了现场监测，并对该项目

的“三同时”、环评批复执行情况及环保设施的建设、环保管理、绿化

等方面进行了核查，并在此基础上编制了《金昌市城市公共供水有限责

任公司 5 万吨/日自来水厂改扩建建设项目竣工环境保护验收监测报告

表。

2.2 工程概况

2.2.1 原有供水工程概况

原有原水输水水管线一条 5.4km,由距离金川峡水库 500m 的引水口

接出接至原有净水厂；原有净水厂位于河西堡镇迎山坡，占地 34000m
2
，

净水规模 10 万 m³/d；原有净水输水管线两条，一条 20.5km、一条 19.5km，

由原有净水厂接至原有配水站；原有配水站一座，站内清水池合计容积

15000m³;原有配水管线 83.12km，由配水站通往金昌市区。净水厂原有

职工 45 人，配水站原有职工 5 人。

2.2.2 原有工程组成及设备

原有工程构筑物见表 2-1,原有主要设备见表 2-2。

表 2-1 原有工程组成表

序号 构筑物 规格 数量 备注

一、原水输水管线 5.4km



—12—

二、净水厂

1 旋流絮凝反应沉淀池 φ30m 3 座

2 斜管沉淀油 54.75×21.6m 1 座

3 V 型滤池 40.3×26.1m 1 座

4 清水池和格栅间 有效容积 4000m 1 座

5 投药间 1间

6 加氯间 1间

7 污泥提升泵房 1间

8 鼓风机房 1间

9
配电室、锅炉房等生产生活附

属松筑物
12 座

三、净水输水管线

1 净水输水管线 DN700 19.5km

2 净水输水管线 DN700 20.5km

四、配水站

1 清水池 5000m³ 3 座 水深 7m

2 加氯间 1间

五、配水管网 83.12km

表 2-2 原有主要设备一览表

序号 名称 规格 数量 备注

1 机械旋转格栅机

2 机械刮泥机

3 絮凝反应搅拌机

4 混凝加药白动控制仪

5 网浆搅拌机



—13—

6 混凝加药白动控制仪

7 投药计量泵 7台

4台用于向旋流絮凝反应沉淀池

内加药，另外 3台用于向斜管沉

淀池内加药

8 加氯机 4台

2台用于向斜管沉淀池内机械搅

拌混合池加氯，另外 2台用于向

V型滤池出水处加氯

9 PCU 复合环路控制器 1套

10 离心式渣浆泵 3台

2.2.3 原有净水流程

原有水处理工艺流程：源水经格栅间加药后进入旋流絮凝反应沉淀

池一沉，加药、加后进入网浆搅拌反应池、斜管沉淀池二沉，沉淀后进

入 V 型滤池过滤，再经加氯后分两部分：一部分通过输水管线进入市区

配水站，由市区配水站向市区调节供水；另一部分进入清水油经加压后

向河西堡镇供水。原有净水厂水处理流程见图 1。

图 1 原有净水厂水处理流程图

2.2.4 原有工程污染状况

（1)废水排放分析



—14—

原有工程废水主要为净水厂及配水站工作人员生活污水，水厂沉淀池排

泥水、滤池反冲洗废水、和污泥脱水产生的废水均进行回收处理后并循环利

用。净水厂总废水量约为 2.5m3/d,907m3/a,配水站总废水量约为 0.3m ³

/d,100m³/a。生活污水经粪池处理后用厂区绿化。

(2)废气污染分析

净水厂和配水站废气原来主要来源于锅炉燃煤废气。净水厂目前已将原

有的 2t/h 的燃煤热水锅炉一台和配水站配水站原有 0.5t 茶炉一座全部拆

除。现在采用电锅炉采暖，无废气产生。

(3)固体废物排放分析

本项目净水厂在运营期产生的固体废弃物主要为脱水机房产生的污泥

及厂区工人产生的生活垃圾。固体废物总量约为 7309.1ta，其中污泥量为

7300t/a(含水率 75%),生活垃圾量为 9.1t/a(其中净水厂约 8.2t/a,配水站

约 0.9ta)。由于污泥中无危险化学品、无毒，干化后可作道路等市政工程回

填土；生活垃圾由环卫部门清运后运至金昌市环保部门指定的垃圾填埋场填

埋。

2.2.5 原有工程存在的环境问题

(1)本项目与原有工程关系

本项目与原有工程除原水输水管线连通及改建部分原有配水管线外无

任何依托关系。

本次改扩建工程沿用原有工程的原水取水口，在原有原水输水管道旁并

列铺设一天原水输水管道，并作连通。本次改扩建工程需改造永昌路、金川

西路、公园路、南京路、泰安路、金川路及南环路部分现有配水管线。

2.2.6 改扩建供水工程概况

项目名称：金昌市城市公共供水有限责任公司供水改扩建建设项目

建设性质：改扩建



—15—

建设单位：金昌市城市公共供水有限责任公司

建设地点：永昌县河西堡镇永河路以北，迎山坡水厂西北角，金昌水

管处渠首管理站以西处

2.2.6.1 工程设计方案

2.2.6.1.1 取水方案

(1)水源

根据金昌市的实际水资源量，从调整金昌市水资源结构，保护地下水资

源各方面综合考虑，本次水厂扩建水源选取地表水。根据《金昌市城乡总体

规划(2009-2020)》,本次扩建水厂水源同现状水厂一致，取用金川峡水库水。

金川峡水库调节库容为 6500 万 m3,位于金川峡水库上游约 50 公里的东

人河流域面和 4000 平方公里，年径流量 3.53 亿万 m³,西大河年径流量 1.73

亿万 m3,金川河年径流量 1.64 万 m3,这些河流是金川峡水库的可靠水源。补

水水源主要为祁连山冰雪水、泉水及少量的降水

(2)水质

本工程提供的水源已达到国家水源水质Ⅱ类标准，经由 2023 年金昌市

疾病预控制中心对金川峡水库原水水质检测分析，其水质符合《生活饮用水

卫生标准》(GB 5749-2022）水质条件，水质优良。

2.2.6.2 工程总体方案

本供水工程的总体方案为：在距离金川峡水库 500m 的引水口再铺设一

条原水输水管线.并与现有原水输水管线做一处连通，经新建净水厂净化水

质后，再经新建净水输水管线送至水站，配水站扩建 10000m3清水池一座，

再经配水管网输送到金昌市金川区城区，以满足其供水需求。

2.2.6.2.1 净水工艺处理方案

本工程净水工艺采用强化常规水处理工艺，即原水经过采取混合、絮凝、

沉淀、过滤、消毒、进入清水池贮存，最终通过管网配送给用户。



—16—

2.2.6.2.2 金昌市金川区供水方案

金昌市地形情况为西高东低，南高北低，东西长约 12km,南北长约 10km,

地形高差最大高达 165m,配水站位于城区的最南面地形最高处，可基本实现

重力供水，但从供水压力的角度来看，整个供水系统需进行分区分压供水。